142. Subdit pluribus, ut monastica apud Augustinianos disciplina excolta, tum litteris tum in pietate magnos progressus fecerit: cumque gessisset in sacro illo Ordine graviora munera, tandem ob virtutum claritatem a Pio dignitate donatum fuisse cardinalitiam, in qua prohibitis exemplum præluxisse ita describit: « Privatas ceremonias intermisit nunquam, preces horarias non absorbebat, ut facimus plerique omnes: testor hoc sacratissimum, in quo sumus, templum, singulis diebus sex illum horas solitum consumere in officio exsolvendo adeo verbum se jungebat verbo, clausulam clausula dirimebat pondere vocis raro et aperto. Audiebat missas tardiusecule, cum esset liber, nec antea quam, qui convenissent aliquid acturi, audisset omnes. Interrogatus cur ita faceret, quoniam, inquit, ad opus Dei expeditum accedere oportet, non involutum negotiis; pendebat in missa attonitus, nonnunquam extra se vi rari videbatur: collachrymabat, quum quid esset non recte curatum a suis. In missa celebranda illud semper afferebat, eo erat objurgatio: Maledictus homo, qui opus Dei fecit negligenter. Festum occurrebat nullum, in quo suos non hortaretur ad quiete honesteque vivendum: hæc duo petere se a suis aiebat concordiam et honestatem, cætera omnia ex arbitrio permiltere, familiarem, quod in ade sacra fœminam salutasset, domo eiecit. Cum quid audiret commissum a suis flagitii erumpebat in lachrymas, seque e conspectu tristissimus eripiebat. Mensa parca, et proxima privata ». Et infra: « In cœna et prandiis aut sacrae historiæ, aut homiliæ sanctorum perpetuo mensa legebantur: ubi si quid esset scriptum dubiuscule, ipse interpretabatur, cæteris in rebus silentium erat: prandium disputationes quotidianæ excipiebant: de rebus sacris porro quæstiones duas in horas trahebantur.

sulem in comitiis sui Ordinis dictum, ab anno MCDLII usque ad MCDLVIII congregationis Perusinae summum præsidem, seu, ut appellant, vicarium supremum egit. Sequenti vero anno MCDLIX supremi moderatoris munere Ordinem universum gubernavit. Ex eminenti illa dignitate anno sequenti MCDLX ad purpuram accitit, creditamque a Pontifice Camertinensis episcopatus administrationem, non vero episcopatum ipsum obtinuit. Tantum viro decus promeruit morum sanctimonia insignis cum scientia singulari conjuncta. De sanctimonia lege annualistam hic, scientiæ vero exhibent testimonium sermones de ortu Christi centum, adjectis aliis de corna cum apostolis, sicut et de peccato in Spiritum S. et orationum librum singularem teste F. Dominico Antonio Gandolfo Genuensi in dissert. histor. de Augustinianis scriptoribus ante Concilium Tridentinum.

tur, nunquam minus quam in unam ». Paucis interjectis addit, ut cum externa pompa occultam austeritatem conjunxerit.

113. « Internitebant continentibus pannis parietes, ipse assiduo cilicio premebatur. Stabat pro foribus lectus pluma purpuraque instratus, ipse nunquam nisi quotidiana in veste dormivit, habitu illo cucullari ne in morte quidem intermisso : pannis lineis usus est nunquam : foris fastum et delicias ostentabat, intus se quotidianis afflictamentis emacerabat ». Imminentem sibi mortem, antequam decumberet, divinitus ipsum prænuntiasset refert auctor, subditque : « Sepulchrum erigi clam jusserat in scrinii speciem, ita ut aperiri facile posset : intus imago inerat depicta cardinalis mortui jacentis eo habitu oris et vestium, his lineamentis, quibus ipse erat, inscriptumque in interiori latere sepulchri : *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et non delinques in æternum* : id sepulchrum ipsi nesciebamus, scrinium stipitorium rati : pictor eo mortuo confessus est se jurejurando adactum, ne cui patefaceret. Aperiebat autem, ut postea cognitum est, quoties oraret, ibique speculabatur ». Addendus aliis insignibus viris Blondus Flavius, natione Forliviensis, egregius historiarum scriptor, qui hoc anno obiit ¹, qui que ab Honorio et Arcadio Cæsaribus (cum inclinasse Romanum imperium memorant) ad ætatem suam universalem historiam (quæ nobis in conscribendis Annalibus fuit usui) propagavit; Eugenio IV Pontifici, cui ab Epistolis erat, acceptissimus.

114. *Pius retractat quæ Æneas Sylvius scripserit in gratiam Concilii Basileensis.* — Ad tuendum Apostolicæ dignitatis splendorem revocavit hoc anno Pius publicis litteris ² universa scripta, quæ olim pro Basileensi conciliabulo adversus Eugenium IV Sedisque Pontificiæ auctoritatem temere ediderat.

« Dilectis filiis rectori et universitati scholæ Coloniensis.

« In minoribus agentes, non sacris ordinibus initiati, cum Basileæ inter eos versaremur, qui se generale Concilium facere et universalem Ecclesiam representare aiebant, Dialogorum quemdam libellum (1) ad vos scripsimus, in quo de auctoritate Concilii generalis, ac de ges-

tis Basileensium, et Eugenii papæ contradictione ea probavimus vel damnavimus, quæ probanda vel damnanda censuimus, quantum capiebamus, tantum defendimus aut oppugnavimus, nihil mentiti sumus, nihil ad gratiam, nihil ad odium retulimus : existimavimus bene agere et recta incedere via, nec mentis nostræ aliud erat objectum, quam publica utilitas et amor veri. Sed quis non errat mortalis? sapientem, inquit philosophi, nunquam errare, verum est : at quis sapiens nisi bonus, quis bonus nisi solus Deus : *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*, inquit propheta regius : declinavimus et nos ab utero matris : erravimus in invio et non in via : ambulavimus in tenebris, et procul a vera luce recessimus; nec nobis tantum erravimus, alios quoque in præcipitium traximus, et cæcis ducatum præbentes cæci cum illis in foveam recidimus.

115. « Forsitan et aliquos ex vobis scripta nostra decipere, et in devia deduxerunt, quorum sanguinem si de manibus nostris requisierit Dominus, non habemus quid respondere possimus, nisi nos ut homines peccavisse, qui arbitantes rectum iter ostendere, obliquum monstravimus. In misericordia tantum Dei spes nostra sita est, quæ super omnia opera ejus elucet : sed haudquaquam satis fuerit divinam misericordiam implorare, et dicere : *Parce, Domine, parce peccatis nostris*, nisi pro viribus vulnera, qua diximus veritate curare annitatur, et sicut est in fabulis, *sagitta, quæ vulneravit, afferat opem*; sive ut canit Ecclesia, *medelam inde ferat hostis unde læserat*. Mortem quidam prius sibi consciverint, quam videri velint aliquando male sensitse : et nonnulli, ne vel ad horam videantur errasse, semper errant, et dum minimam tolerare honoris jacturam nequeunt, totum abjiciunt, et perpetua notantur infamia, et in pessimas prolabantur hæreses, qui ne appareant inconstantes, pertinaces efficiuntur, superbissimi hoc agunt, qui videri dii, non homines volunt, quales Constantiæ combusti sunt nostra ætate in magno conventu Hieronymus et Joannes hæresiarchæ.

116. « Nos homines sumus, et ut homines erravimus, neque imus inficias, multa quæ diximus, scripsimus, egimus damnari posse : verum non ut Arius, Euliches, Macedonius, aut

¹ Gobel. l. xi. — ² Ext. in Bull. in Pio Const. 10.

(1) Animadversione dignum hic censeo Dialogorum librum istum, quem Pius scripsisse se perhibet de auctoritate Concilii generalis, de gestis Basileensium, et de contradictione Eugenii papæ, quemque idem Pius sua hac Bulla damnat et reprobat, ita plane intercidisse, ut inter opera Æneæ Sylvii semel iterum, et sapius recens nullibi appareat. Quanquam enim inter ejus opera legatur Commentarius de Basileensi Concilio, quo res ab eo gestas, non quidem ab exordio, sed eo jam incepto persequitur, Commentarius est tamen constanti oratione, non vero interiecta, ut mos est dialogorum, descriptus; ex quo intelligimus censuram hanc Pii incubrationem plane diversam fuisse. Inter Epistolas etiam ejus Pontificis quedam occurrunt in quibus Eugenio instat adversarius, cujusmodi est Epistola ad Joannem Carvajal tunc oratorem Apostolicum, dein S. R. E. cardinalem, sed illa, nec Epistole modum superat, nec in Dialogi more contextitur. Superest ut interieci opus censeatur, cum nec in Codicibus Mss. quorum nonnullos servat Bibliotheca canonico-rum S. Martini, quæ cathedralis est Lucensis Ecclesia, occurrat.

Libellum vero, quem a se *de amore* conscriptum idem Pius in Epistola hinc in Annalibus recitata dolet, nullum esse alium censeo, præter historiam de Eoriali et Lucretiæ amoribus, qui inter ejus Epistolas alicubi impressas legitur.